v. 20. Ρύσεται με, δτι ἐθέλησέν με.

Οὕτως δὲ ὑπὸ τῆς σῆς προνοίας ρυσθεὶς, ἐλπίζω πάντων περιγενέσθαι τῶν δυσμενῶν, καὶ μὴ πρότερον ἀποστῆναι, ἵως αὐτοὺς αὐθις ὑπηκόους εἰργάσωμαι· τοῦτο γάρ καὶ παρεδήλωσεν εἰρηκώς· Πεσοῦνται ὑπὸ τοὺς πόδας μου.

v. 36. Καὶ ἡ παιδεία σου κτλ.

Τό· Καὶ ἡ παιδεία σου αὐτῇ με διδάξει, Θεοδωτίονός ἐστιν, ἀντὶ τοῦ· Καὶ ἡ παιδεία σου ἀνώρθωσέ με εἰς τέλος, εἰρημένον τοτε; Ο·

v. 40. Συνεπόδισας πάντας τοὺς ἐπανισταμένους ἐπ' ἐμὲ ὑποκάτω μου.

Καὶ μήν οὐκ ἴσμεν τὸν Δαυὶδ τῶν ἔχθρῶν βασιλεύσαντα· οὐκοῦν διὰ τοῦ ἐξ αὐτοῦ κατὰ σάρκα τεχθέντος ἡ προφητεία πληροῦται.

v. 10, 11. *Vat.* 5.

v. 12. *Vat.* 14, 1 *Tim.* vi, 16. f. *leg.* κάλλος ῥαδίως μὲν ἐπιτυχοῦσα, ῥαδίως δὲ καὶ ἀποβ.

super capita recipientes, haud immerito vocati sunt carbones, qui simul illuminant gentes et emundant. Ita vere esse, disce ex sequentibus:

v. 10, 11. *Et inclinavit coelum, et descendit, et caligo sub pedibus ejus, et ascendit super Cherubim.*

Cherubim interpretantur agnitionem et intellectum; ascendere igitur in justos asserit.

v. 12. *Et posuit tenebras latibulum suum; in circuitu ejus tabernaculum ejus.*

Posuit tenebras latibulum suum, stans inter semetipsum et nos, sicut Moyses olim posuit velamen inter se et obstinationem Israelis, nisi potius intelligatur natura tenebricosa, quæ tam cito potita est ablata pulchritudine, quam cito illam perdidit, ob lubricam vim creaturæ. Quocirca media stetit, inter nos et Deum, corporea hujusmodi caligo, sicut nebula, quæ olim divisit Hebraeos ab Ægyptiis. Atque hoc fortasse est quod posuit tenebras latibulum suum. Ideo Paulus ait: « Solus habens immortalitatem, et lucem inhabitans inaccessibilem ».

v. 20. *Eripiet me, quia voluit me.*

Sic tua ereptus providentia, spero fore ut omnes superem adversarios, nec prius sistam me, donec eos iterum efficerim dociles: hoc enim declaravit, dicens: *Cadent subtus pedes meos.*

v. 36. *Et disciplina tua etc.*

Illiud: *Et disciplina tua ipsa me docebit, est Theodotionis, pro hoc altero: Disciplina tua correxit me in finem, quæ est LXX scriptura.*

v. 40. *Supplantasti omnes insurgentes in me subtus me.*

At interea haud novimus Davidem regnasse super inimicos: hæc igitur prophetia in eo qui secundum carnem ab illo gignitur, impletur.

v. 20. *Vat.* 6. Cf. v. 39.

v. 36. *Vat.* 5. Cf. *Field.* ii, 112.

v. 40, 41. *Vat.* 5.

Psalmus XXI.

v. 4. Σὺ δὲ ἐν ἀγίῳ κατοικεῖς, ὁ ἔπαινος Ἰσραὴλ. Vatic. p. 636, 1.

Ἐντεῦθεν μανθάνομεν ὅτι αὐτοέπαινός ἐστιν ὁ Κύριος καὶ ἔπαινούμενος ὑπὸ τοῦ Ἰσραὴλ, ἢ αὐτὸς ἔπαινος ὡν.

v. 7. Ἐγώ δέ εἰμι σκώληξ.

Ως ἐκ προσώπου τοῦ σαρκωθέντος Θεοῦ λέγει, εἰ καὶ μὴ κατὰ τὴν Θεότητα λαμβανόμενον, ἀλλὰ κατὰ τὸ φαινόμενον καὶ τὸ ταπεινὸν τῆς σαρκὸς, τό· Ἐγώ εἰμι ὁ σκώληξ.

v. 19. Αὐτοὶ δὲ κατενόησαν, καὶ ἐπειδόν με.

Ψηλαφῶντες, κατὰ τὸ εἰκὸς, ἀπαν αὐτοῦ τὸ σῶμα καὶ ἀναμετροῦντες ἔκαστον τῶν ὀστέων, ἵνα ἴδοιεν οὖν τοὺς ἥλους πῆξαι χρῆ.

v. 21. Ρῦσαι ἀπὸ ρομφαίας τὴν ψυχήν μου.

Καὶ πρὸς τὴν ἀγίαν θεοτόκον ὁ Συμεὼν φησι· Καὶ σοῦ δὲ αὐτῆς τὴν ψυχὴν διελεύσεται ρομφαία.

Καὶ ἐκ χειρὸς κυνὸς τὴν μονογενῆ μου.

Ἐνικῶς δὲ νῦν, οὓς εἶπεν ἄνω κύνας, διὰ τὸ γένος καλεῖ. — Μονογενῆ δὲ τὴν ἴδιαν ψυχὴν εἶπεν, ὡς μόνην ἀμαρτίαν μὴ γνοῦσαν ἀλλὰ καὶ ὅτι μόνη διὰ παντὸς εἶχε τοῦ Θεοῦ Λόγου τὴν ἔνωσιν. Τάχα δὲ τὴν παραστᾶσαν ἐκκλησίαν αὐτῷ λέγει μονογενῆ, μὴ ἔχουσαν σπίλον ἢ βυτίδα, ἐκ τῶν ἀμώμων τελείως συμπληρωμένην, ὡν κατὰ προκοπὴν εἰς διάφορα τάγματα διῃρημένην· ἔξηκοντα μέν εἰσι βασιλίδες, ὄγδοηκοντα δὲ παλακαὶ, καὶ νεάνιδες ὡν οὐκ ἐστιν ἀριθμός· ὑπὲρ δὲ πάσας ἐστὶ περιστερὰ τελεία, μονογενῆς οὖσα τῇ μητρὶ τῇ ἄνω Ἱερουσαλήμ.

Ps. XXI, v. 4. In quo LXX vulgati οὐ τὸν Ἰσραὴλ. — Vat. 5.

v. 7. Vat. 6.

v. 19, Vat. 13, 16. Vocem θεοτόκος apud Originem Gallandius alibi notavit et vindicavit;

v. 4. Tu autem in sancto habitas, laus Israel.

Edocemur inde, Dominum esse laudabilem per se, et ab Israel laudatum, sive et eum esse per seipsum laudem.

v. 6 Ego autem sum vermis.

Tamquam ex persona incarnati Dei loquitur, quantumvis nullatenus secundum divinitatem id intelligendum sit; sed quoad apparentiam et humilitatem carnis, ait: *Ego sum vermis.*

v. 19. Ipsi vero consideraverunt et inspexerunt me.

Palpantes, uti par erat, totum ejus corpus, et emensi singula ossa, ut viderent quemnam in locum clavos infigi oporteret.

v. 21. Erue a framea animam meam.

Et ad sanctam Deiparam Simeon ait: « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. »

Ei de manu canis unicam meam.

Haud autem inepte nunc, quos superius compellavit canes, juxta gēnū suum vocat. — *Unicam* vero dixit [Christus] suam ipsius animam, utpote quā sola peccati nescia sit, sed et quod sola semper habeat Verbi Dei unionem. *Unicam* fortasse etiam dicit præsentem Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, absolute completam ex immaculatis, per quos, secundum profectum, in variis ordines discernitur: sunt quidem sexaginta reginæ, octoginta pellices, et puellæ quarum non est numerus: sed super omnes est columba perfecta, quā unigenita est matris suæ, supernæ Hierusalem.

alia enim exempla non desunt, neque omisit Theodorus Heracleota ante Ephesinos Patres, dum nostra pone sequeretur.